
 

 

 

PORTARIA nº 97 
De 26 de setembro de 2018 

 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES 

“VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 

CONSIDERANDO os fatos ocorridos em 25 de setembro de 2018, envolvendo um 

nascimento com resultado não habitual no âmbito da Maternidade mantida pela 

Fundação Irene Siqueira Alves (Prontuário nº 1.850.000.029.190, Gestante A. C. M.); 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA, da qual farão parte os empregados públicos 

fundacionais ANA TALITA SIGOLI PIRES, Advogada, OAB/SP nº 349.219, na qualidade de 

Presidente; ADEMIR ROBERTO SALA, Médico, CRM nº 72.671, na qualidade de Secretário 

da Comissão Sindicante; e EMERSON CARLOS, Médico, CRM nº 83.215, na qualidade de 

membro, com o intuito de apurar os fatos referidos nos considerandos desta Portaria. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – FUNGOTA 

ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA Araraquara 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº 7354/2018 

EMPENHO Nº 19688/2018 

CONTRATO: Nº. 5015 de 14/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TECHS NET EIRELI 

OBJETO: Contratação de serviço de acesso à Internet Fibra Óptica, para o Cartório Eleitoral sito à 

Alameda Paulista, nº 2.380, Vila Xavier, nesta cidade. 

VALOR: R$ 3.417,50 (três mil e quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 26 de Setembro de 2018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças  

 



 

 

SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1405/2018 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 

CONTRATO Nº 1670/2018 de 13/09/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TERRADAN TERRAPLANAGEM DE ARTUR NOGUEIRA EIRELI - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE REDES DE 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E RESERVATÓRIO DE DETENÇÃO COM FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA, MATERIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NA AV. JONAS PINHEIRO COM A 

RUA DR. NORBERTO DINI MONTEIRO – JD. ALTOS DO CECAP – ARARAQUARA/SP. 

MOTIVO: a prorrogação da vigência do contrato pelo período de 15 (quinze) dias,  mantendo-se 

inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 26 de Setembro de 2.018. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3589/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2018 ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO Objeto: Aquisição de mesa auxiliar inox Homologamos a adjudicação do pregoeiro do
Edital  acima  citado,  que  considerou  vencedoras  em  1º  lugar  as  empresas:  HOLÍSTICA
INDUSTRIALIZAÇÃO DE MÁQUINAS E MÓVEIS EIRELI; 16.589.779/0001-62; Lote 1; Quant 71;
Unit reg R$ 377,46; Total Reg R$26.799,66 Araraquara, 19 de setembro de 2018 ELIANA APARECIDA
MORI HONAIN Secretária de Saúde



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 3445/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ :  04.274.988/0002-19para os  Lote: 6 - - Quant 12

meses: 20.000 Vlr Unit registrado: R$ 6,4999  FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP CNPJ 24.826.631/0001-22

para  os  Lote:  2  -  -  Quant  12  meses:  800  Vlr  Unit  registrado:  R$  5,0599   LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA CNPJ :  49.228.695/0001-52 para os Lote: 1 - - Quant 12 meses: 9.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,7699

Lote: 4 - - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,7400 Lote: 8 - - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado:  4,2800

Lote 9 - - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  8,82  Lote: 11 - - Quant 12 meses: 30 Vlr Unit registrado:  20.000,00

VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS - LTDA CNPJ :  64.533.797/0001-75para os Lote: 3 - - Quant 12 meses: 80.000 Vlr Unit

registrado: R$ 0,1250 Lote: 5 - - Quant 12 meses: 1.500 Vlr Unit registrado: R$ 1,890 

Araraquara, 25 de setembro de 2018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 
 
 
 
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
CER ELOÁ DO VALLE QUADROS 

Rua Dom Pedro I, nº1.362 Vila Xavier  
CEP 14.810-108. Araraquara - SP 

(016) 3322 - 6675 | cereloa@educararaquara.com 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

Convocamos os pais, professores e funcionários do CER Eloá do Valle Quadros, bem 

como as demais pessoas interessadas nos problemas da educação, para uma 

Assembléia Extraordinária a ser realizada no dia 28 de Setembro de 2018, Rua Dom 

Pedro I nº 1362- Vila Xavier, nesta cidade, sendo que a primeira convocação será para 

às 8h e a segunda convocação às 8h30, para deliberarem sobre o seguinte assunto: 

• Alteração/Reformulação do Estatuto do Conselho de Escola. 

    

Araraquara, 26 de Setembro de 2.018. 

 

 

                   

Emiliana Ramos Giannini 

PRESIDENTE DO CONSELHO 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº 009/2018

PROCESSO DAAE Nº 4.893/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  SUBSTITUIÇÃO  DE

TUBULAÇÃO, GRAUTEAMENTO E REPAROS NA IMPERMEABILIZAÇÃO EXISTENTE NA

CÂMARA DE CONTATO DA ETA FONTE, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL,

MÃO  DE  BRA,  EQUIPAMENTOS,  FERRAMENTAS,  EPI’S  E  EPC’S  NECESSÁRIOS  À

REALIZAÇÃO  DOS  SERVIÇOS,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS

ANEXOS DO EDITAL.

Comunicamos a todos os interessados, que por um equívoco constou no item

3 do Anexo I  –  Condições Gerais  e  no item 1.2 do Edital,  como valor  estimado total  da

presente licitação, a quantia de R$ 37.666,00 (Trinta e Sete mil e Seiscentos e Sessenta e Seis

Reais), onde na realidade o valor correto é de R$ 37.264,78 (Trinta e Sete mil e Duzentos e

Sessenta e Quatro Reais e Setenta e Oito Centavos), conforme consta no Anexo III – Planilha

Estimativa de Preços, que já é de conhecimento de todos os interessados, em decorrência da

publicação que fora realizada em cumprimento a lei de licitação.

Informamos,  ainda,  permanece  inalterações  as  demais  condições  desse

certame, inclusive a data de abertura dos envelopes que ocorrerá no dia 28 de Setembro de

2018, às 14h00 no Auditório desta Autarquia.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 26 DE SETEMBRO DE

2018.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem co-

nhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em 

questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código 

Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos 

de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. 

Os documentos devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias. O não atendimento da presente 

intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do 

citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº INTI-
MAÇÃO 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO  

SONIA REGINA DA SILVA 
MARTINS 

1080/2018 144,60 RES. MEDIO 23.096.004 AV. EUGENIO 
ALBIERO,388 

LILIAN DAIANI LONGHI 1253/2018 96,54 RES. MEDIO 23.118.030 AV. NELSON 
FERNANDES, 575 

CARLOS ALBERTO 
MONSALVO 

1266/2018 97,25 RES. MEDIO 22.020.019 R. PROF. MANOEL 
CERQUEIRA LEITE,489 

L.C. DE LIMA CONST.  E 
INCORP. 

1374/2018 47,97 RES. ECONOMICO 25.254.037 AV. PEDRO VIEIRA DA 
SILVA , 127 

 
Araraquara,  27 de SETEMBRO de  2018 

           Ângela Nardini  
             (Auditora Fiscal) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 

de Rendas Mobiliaria e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter 

sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto no artigos 1º e 30, da 

Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento 

deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Muni-

cipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e 

contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados no 

prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar dé-

bitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº IN-
TIMA-
ÇÃO 

ÁREA 
CONS-

TRUÍDA 
M2 

CLASSIFI- 
CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CAD. DO 
IMÓVEL 

ENDEREÇO 

RICARDO HENRIQUE M DOS 

SANTOS 
1295/18 197,65M2 Res. Médio 30.091.024 

Av. F – Quinta do Salto 

Residence , 238 

CARLOS EDUARDO R. 

PEREIRA 
1285/18 46,13 M2 Res. Médio 02.028.027 Av. Jose Bonifácio, 1542 

                         Araraquara, 26/09/ 2018 

                                   Valdinete A. da Silva 

                    Auditor Fiscal Tributário Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1840/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2018 ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Odontológicos Homologamos

a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:
AIRMED - EIRELI; 23.637.718/0001-99; Lote 10; Item 1; Quant 700; Unit 10,64;  CIRURGICA UNIAO LTDA;
04.063.331/0001-21; Lote 14; Item 1; Quant 2.000; Unit 2,58;  Lote 17; Item 1; Quant 30.000; Unit 0,25;  Lote 21;
Item 1; Quant 100; Unit 2,10;  DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A.; 14.190.675/0002-36;
Lote 6; Item 1; Quant 150; Unit 17,80; Lote 7; Item 1; Quant 150; Unit 104,48; Lote 12; Item 1; Quant 2.000; Unit

1,18; Lote 13; Item 1; Quant 80; Unit 3,58; Lote 15; Item 1; Quant 1.200; Unit 3,41; Lote 19; Item 1; Quant 100; Unit

48,09; Lote 20; Item 1; Quant 50; Unit 23,12; E.C.DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI - EPP; 02.136.854/0001-
25; Lote 18; Item 1; Quant 500; Unit 7,07; Lote 18; Item 2; Quant 700; Unit 7,07; Lote 18; Item 3; Quant 200; Unit

7,11; MAXIMA DENTAL IMP EXP E COM DE PRODUTOS ODONTOLOGI; 28.857.335/0001-40; Lote 1; Item
1; Quant 150; Unit 3,66; Lote 2; Item 1; Quant 150; Unit 4,93; Lote 3; Item 1; Quant 300; Unit 0,83; Lote 4; Item 1;
Quant 250; Unit 0,88; Lote 5; Item 1; Quant 150; Unit 1,07;  Lote 8; Item 1; Quant 100; Unit 6,20; Lote 9; Item 1;
Quant 600; Unit 5,58; Lote 11; Item 1; Quant 350; Unit 1,77; Lote 16; Item 1; Quant 70; Unit 25,00. Araraquara, 21

de setembro de 2018 ELIANA APARECIDA MORI HONAIN Secretária de Saúde



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

LEI  Nº  9.383 
De 26 de setembro de 2018 

Autógrafo nº 239/18 - Projeto de Lei nº 252/18 
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara 

 
 

Institui o Programa Municipal de Educação 
Ambiental formal e não formal. 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 25 (vinte e cinco) de 
setembro de 2018, promulga a seguinte lei: 
 
 Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de 
Educação Ambiental formal e não formal. 
 
 Art. 2º Entende-se por educação ambiental os 
processos permanentes de aprendizagem e formação do indivíduo e da 
coletividade na construção de valores sociais, conhecimentos, habilidades, 
atitudes e competências voltadas para a conservação, proteção e preservação 
do meio ambiente, visando à melhoria da qualidade de vida para a 
sustentabilidade de todas as espécies e recursos naturais. 
 
 Art. 3º A Educação Ambiental é um componente 
essencial e permanente da educação, devendo estar presente no âmbito 
municipal, de forma articulada e continuada, em todos os níveis e modalidades 
dos processos educativos formais e não formais. 
 
 Art. 4º O Programa Municipal de Educação 
Ambiental será desenvolvido em todas as unidades educativas da rede pública 
municipal de ensino de Araraquara englobando Educação Infantil, Ensino 
Fundamental, Educação Complementar, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Especial, bem como a educação não formal em todas as instâncias do 
município. 
 
 Art. 5º As unidades escolares do Município 
promoverão a educação ambiental de maneira transversal e interdisciplinar 
integrada aos seus projetos político-pedagógicos. 
 
 Art. 6º O Programa Municipal de Educação 
Ambiental, embasado na abordagem da Educação Socioambiental, promoverá 
ações educativas para preservação e conservação do meio ambiente, 
considerando os aspectos, sociais, econômicos, históricos e ambientais da 
realidade do município de Araraquara. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

 Art. 7º O Programa Municipal de Educação 
Ambiental está integrado aos seguintes Programas de Educação Ambiental do 
Ministério da Educação (MEC) e do Ministério do Meio Ambiente (MMA): 
 
I. Sala Verde; 

 
II. Conferência Nacional Infanto-Juvenil de Meio Ambiente na Escola; 

 
III. Com-Vidas – Comissão de Meio Ambiente e Qualidade de Vida nas 

Escolas; 
 

IV. Programa de Formação de Educadores Ambientais. 
 
 Art. 8º O Programa Municipal de Educação 
Ambiental está integrado ao Programa da Secretaria do Estado do Meio 
Ambiente, implementando políticas públicas voltadas às seguintes prioridades: 
 
I. Preservação de áreas de proteção de mananciais, matas nativas, leitos 

d´água, lençóis freáticos, espécimes da flora e fauna; 
 

II. Uso e ocupação do solo de modo sustentável, preservando-o eventuais 
danos ambientais; 

 
III. Educação Ambiental nas unidades educacionais e onde mais se fizer 

necessário; 
 

IV. Manejo de resíduos sólidos; 
 

V. Preservação e utilização de recursos hídricos. 
 
 Art. 9º O Programa Municipal de Educação 
Ambiental promoverá anualmente as seguintes ações de acordo com o inciso III 
do art. 8º: 
 
I. Curso de Formação de Educadores Ambientais; 

 
II. Comemoração das datas do Calendário Ecológico: Semana da Água, Dia 

da Mata Atlântica, Semana do Meio Ambiente, Dia Nacional do Campo 
Limpo, Semana da Árvore, Dias dos Animais e Semana de Combate às 
Queimadas Urbanas; 

 
III. Campanhas educativas sobre queimadas, conservação da água, 

conservação de energia, consumo sustentável, posse responsável de 
animais de estimação, coleta seletiva, recuperação de áreas verde e 
campanha contra poda drástica e consumo consciente. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

3 

 

 § 1º As campanhas educativas serão coordenadas 
e executadas em parceria com o órgão gestor de meio ambiente no Município e 
demais órgãos do poder público municipal. 
 
 § 2º As ações de Educação Ambiental poderão ser 
desenvolvidas através de parcerias com empresas, associações e organização 
não governamentais que atuam nas áreas de proteção e conservação do meio 
ambiente, visando garantir qualidade de vida para as gerações futuras. 
 
 Art. 10. Esta lei entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
 Art. 11. Revoga-se a Lei nº 7.023, de 15 de junho 
de 2009. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
  
 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

JULIANA PÍCOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. (“PC”). 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA
SECRETARIA DE SAÚDE

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARARAQUARA-SP

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo ,  com

sede  a  Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3.098,  São  Geraldo,  CEP.  14802-030,  devidamente

representada  na  pessoa  de  sua  representante  legal  que  abaixo  subscreve,  comunica  que

realizará  AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS,  referente ao Segundo

Quadrimestre de 2018 (dois mil e dezoito), dia 28 (vinte e oito) de setembro de 2018 (dois mil

e dezoito), às 14h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, localizado a Rua São

Bento, nº. 887 – Centro.

ARARAQUARA-SP, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro de 2018 (dois mil e
dezoito).

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098– SÃO GERALDO – CEP 14.802-150
TEL.: (016) 3301-1700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR  

mailto:gabinetesaude@araraquara.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/18

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 10/10/18, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 10/10/18, às 09:30h

Araraquara, 25/09/18.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:pregoeiroweugenio@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


EXTRATO DE CONVÊNIO 
Objeto do Convênio: Concessão de Estágios nos órgãos da Administração Pública Municipal 

Partes Envolvidas: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” e Município de Araraquara 

Assinatura: 17/09/2018 
Vigência: 17/09/2023 

Signatários: Edson Antonio Edinho da Silva (Prefeito Municipal) e Prof. Dr. Luis Vitor Silva do 

Sacramento (Diretor da FCF – UNESP/CAr - Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/18

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - SONDAS

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 10/10/18, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 10/10/18, às 09:30h

Araraquara, 26/09/18.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
060.375/2018 LUCINEIA DOS SANTOS DELIVERY ME 
060.351/2018 MARIA CLAUDENIS CORREIA LOPES 
057.689/2018 LOURDES DO CARMO POSSAR GOES 
064.755/2017 ADILSON MOURA 
053.831/2017 NEUSA APARECIDA BENTO 
022.227/2018 FRANCISCO SALICETI 
034.669/2018 GABRIELA MARTINS SAORES DE SOUZA ARAUJO 
038.697/2018 GUIOMAR PEREIRA 
035.434/2018 JOSE ANTONIO SOARES DE SOUZA ARAUJO 
003.525/2018 MIRIAM GONÇALVES PAOLILLO 
041.904/2017 ODMIR AZEVEDO BRITO 
055.504/2018 ODMIR AZEVEDO BRITO 
001.469/2018 DEVANIR DE ASSUMPÇÃO 
040.333/2017 DENIVALDO DANTAS DE OLIVEIRA 
073.021/2017 ROSANA BARBOSA MOREIRA CESAR 
043.009/2018 MARISA RIBEIRO DA SILVA 
025.088/2018 CARLOS FELIPE DUARTE NOVAES 
004.010/2018 CARLOS GUSTAVO LOPES 
035.720/2018 CATIA REGINA MOREIRA DE LA ROSA 
032.396/2018 FABIA HELENA ELIAS 
048.780/2018 JOSEFA HELENA DA SILVA 
000.245/2018 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS 
038.301/2018 MARIA APARECIDA DE PONTE DA SILVA 
017.457/2018 MARIA CONCEIÇÃO MUNIZ 
034.182/2018 MARIA INES PEREIRA 
038.268/2018 MARIA MARTE DE SOUZA 
040.458/2018 MARIA MARTE DE SOUZA 
038.075/2018 NEUZA INOUÉ DE ALMEIDA 
034.199/2018 SUELI APARECIDA RODRIGUES CARDOSO 

 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 
060.388/2018 ECO HEADS BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
057.612/2018 VOTOLINO & VOTOLINO INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS FINANCEIROS LTDA 
040.991/2018 ADOLFO POLLARI FILHO 
028.458/2018 ADOLFO POLLARI FILHO 
029.195/2018 PAULO ROBERTO COAN 
063.081/2017 VALDEMIR NARCIZO LOURENÇO 

 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
058.460/2018 CARLOS EDUARDO WAGNER PAULINO - ME 
055.982/2018 ELEN TAIANE JOAO DA SILVA 
053.287/2017 FABIO DE LIMA SANT'ANA 
080.294/2017 FABIO DE LIMA SANT'ANA 
038.774/2018 FRANKLIN DOURADO 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 26 de setembro de 2018. 

 

 

Vinícius Manaia Nunes 

Procurador Municipal 
 





GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 3590/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para MEDICAMENTOS

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

NATULAB LABORATORIO S.A.  CNPJ: 02.456.955/0001-83  /  para  os  Lote:  3  -  -  Quant  12  meses:

60.000  Vlr  Unit  registrado:  R$  0,8500   PRO-REMEDIOS DISTRIB  PRODUTOS  FARMAC E  COSMETICOS       CNPJ

05.159.591/0001-68para os  Lote: 6 - - Quant 12 meses: 30.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,1466   NDS DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA CNPJ11.034.934/0001-60  para os  Lote: 4 - - Quant 12 meses: 3.000.000 Vlr Unit  registrado: R$

0,0563 Lote: 7 - - Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit registrado: R$ 3,8000 Lote: 8 - - Quant 12 meses: 100.000 Vlr Unit registrado:

R$ 0,0920  JC PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA -EPP CNPJ/MF sob n.º  11.101.919/0001-98 para os

Lote: 5 - - Quant 12 meses: 600.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,2798  INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -

ME 12.889.035/0001-02 para os Lote: 1 - - Quant 12 meses: 1.300.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0372  HOSPFAR - INDUSTRIA

E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA CNPJ 26.921.908/0002-02para os  Lote: 10 - - Quant 12 meses: 700.000 Vlr Unit

registrado: R$ 0,1900  COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 para os Lote: 2 - - Quant

12 meses: 600.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,0700 Lote: 11 - - Quant 12 meses: 25.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,1600 

Araraquara, 26 de setembro de 2018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/18

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 10/10/18, às 09:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 10/10/18, às 10:30h

Araraquara, 25/09/18.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1596/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2018 ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Odontológicos Homologamos

a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:

CIRURGICA UNIAO LTDA; 04.063.331/0001-21; Item 6; Quant 800; Unit 1,06;  Item 8; Quant 150;

Unit 4,00; Item 14; Quant 250; Unit 2,40; DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A.;
14.190.675/0002-36; Item 2; Quant 20.000; Unit 0,09; Item 4; Quant 1.000; Unit 0,68; Item 9; Quant 150;

Unit 42,47;  Item 16; Quant 1.500; Unit 3,89;  Item 17; Quant 300; Unit 4,90;  Item 18; Quant 800; Unit

4,51; GROW QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA; 10.842.256/0001-08; Item 15; Quant 1.000; Unit

20,00; INVESTMAR DE INTERCAMBIO COMERCIAL LTDA; 61.595.732/0001-66; Item 12; Quant

8.000;  Unit  0,19;  NACIONAL  COMERCIAL  HOSPITALAR  LTDA;  52.202.744/0001-92;  Item  3;
Quant 850; Unit 6,44;  Item 10; Quant 200; Unit 2,34;  Item 11; Quant 80.000; Unit 0,12;  POLAR FIX
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA; 02.881.877/0001-64; Item 1; Quant 15.000;

Unit  2,66;  Item  13; Quant  5.000;  Unit  0,89;  PREVIX  PRODUTOS  PARA  SAUDE  LTDA  ME;
11.877.124/0001-76;  Item 7; Quant  3.000;  Unit  18,25.  Araraquara,  25  de  setembro  de  2018  ELIANA
APARECIDA MORI HONAIN Secretária de Saúde



 

 

COMUNICADO   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“   PREGÃO ELETRÔNICO N° 161/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4013/2018 

“DE: 21 de SETEMBRO de 2018” 

TIPO: MAIOR TAXA DE DESCONTO 

Araraquara, 26 de setembro de 2018. 

Com referência à licitação supra, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA AUXILIO 

ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO INDIVIDUALIZADO COM FORNECIMENTO 

MENSAL PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS E INATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARARAQUARA/SP, CONFORME DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO PRESENTE EDITAL, vimos comunicar que: 

Todos os esclarecimentos a respeito do certame, desde os já 

esclarecidos, bem como os que porventura vierem, estarão disponibilizados no site do Banco do Brasil, 

para que todas as empresas interessadas possam ter acesso às informações referentes ao Pregão.  

JOESER DOMINGOS CORREA 

Pregoeiro 

 


